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(11)DET SLAVISKE TRIANGELET


En studie av Russlands utenriks- og sikkerhetspolitikk i forhold til Hviterussland og
 Ukraina


1  INNLEDNING


1.1  Tema


Etter Sovjetunionens fall befant Russland seg i en helt ny situasjon, i en post-imperial struktur,
 der skillet mellom hva som var innenrikspolitikk og hva som var utenrikspolitikk var uklart. For
 Russland betydde dette at mange typer beslutninger som før oppløsningen hadde vært av innen-
 rikspolitisk karakter, nå måtte defineres i utenrikspolitiske termer. Denne generelle, underlig-
 gende realitet har vært med på å legge føringer på forholdet mellom Russland og statene i "det
 nære utland"1, som representerer en spesiell type utland for Russland.


Et lands generelle utenrikspolitiske mål blir ofte kalt "nasjonale interesser"2 (Østerud 1991).


Hva er Russlands nasjonale interesser? To viktige nasjonale interesser har preget Russlands
 utenriks- og sikkerhetspolitikk etter uavhengigheten i 1991. Den ene er å opprettholde eller
 vinne tilbake landets posisjon som en stormakt i det internasjonale samfunn. Moskva forventer å
 bli hørt og tatt hensyn til når viktige internasjonale beslutninger skal tas. En annen overordnet
 russisk interesse har vært å re-etablere politisk kontroll over en størst mulig del av det tidligere
 Sovjetunionen. På det formelle planet har dette innbefattet å få de tidligere sovjetrepublikkene
 til å bli fullverdige medlemmer av Samveldet av Uavhengige Stater (SUS). Mer uformelt har det
 vært vel så viktig å skape en politisk situasjon innen SUS-området hvor Russland er


hegemonistaten.3


      


1”Det nære utland” (blizjnoe zarubezje) er en betegnelse som blir brukt om Russlands nabostater, de tidligere
 sovjetrepublikkene. Begrepet ble introdusert i det russiske vokabularet i løpet av våren 1992. Det betegner en
 spesiell status for og spesielle relasjoner med de nye statene (Adomeit 1998).


2  Det hevdes ofte at nasjonale interesser er utenrikspolitikkens mål og motiv, men innenfor statsvitenskap er dette
 et ytterst problematisk uttrykk. Det står gjerne strid om hva nasjonale interesser egentlig tilsier, og det er uklart hva
 uttrykket betyr (Østerud 1991). I studiet av internasjonale forhold har den realistiske tradisjonen tillagt forestil-
 lingen om nasjonale interesser stor vekt, både fordi de faktisk antas å spille en avgjørende rolle for statens atferd, og
 fordi de også bør være en rettesnor i utenrikspolitikken (Østerud 1991). Til tross for at det har vært fremsatt en del
 kritikk mot begrepet, så er det en tendens til at de fleste stater definerer sine nasjonale interesser på bestemte måter.


En mulig måte å definere nasjonale interesser på er: Nasjonale interesser er en subjektiv realitet og bestemt av
 hvilke verdier, holdninger og persepsjoner som finner politisk uttrykk og som slår igjennom i beslutningsorganene.


I lys av realismetradisjonen er det stater som er de viktigste aktører i internasjonal politikk, og nasjonale interesser
 representerer statens generelle mål for ønsket fremtidig utvikling. Enhver utenrikspolitikk forutsetter imidlertid at
 staten overlever som politisk enhet. Sikkerhet er derfor en kjerne i ethvert begrep om nasjonale interesser (Østerud
 1991). Sammenfattende kan det sies at selv om begrepet nasjonale interesser har et sterkt subjektivt innslag, kan det
 knyttes til kjerneverdier som landenes overlevelse og fysiske sikkerhet, med materiell velferd, politisk stabilitet og
 nasjonal enhet nedover på en prioritetsliste. Nasjonale interesser knytter seg til vitale saksområder, med varierende
 tidshorisonter og ulike grader av betydning (Østerud 1991).


3 Hegemonibegrepet kan defineres som en svakere form for dominans enn formell imperiebygging. Hegemoni
omfatter først og fremst dominerte staters utenrikspolitikk. Det behøver ikke å gjelde innenrikspolitiske forhold
med mindre de antas å ha avgjørende utenrikspolitisk betydning. Et hegemoni kan begrense andre staters militær-
politikk, valg av alliansepartnere og generelt deres internasjonale handlefrihet. Hegemoni kan dermed beskrives
som overlegenhet i relasjon til andre parter (Østerud 1991).



(12)Formålet med oppgaven er først og fremst å belyse Russlands utenriks- og sikkerhetspolitikk i
 forhold til Hviterussland og Ukraina i perioden 1991-1997. Hovedvekten i oppgaven blir lagt på
 russisk utenriks- og sikkerhetspolitikk og russiske vurderinger, men både Hviterusslands og
 Ukrainas ambisjoner og deres mottakelighet for Russlands politikk vil bli drøftet for å belyse
 russisk politikk. Det er interessant å sammenligne Russlands utenriks- og sikkerhetspolitikk
 overfor disse to tidligere sovjetrepublikkene fordi de i utgangspunktet hadde en del felles-
 nevnere, mens de i tiden etter uavhengigheten i 1991 har utviklet seg i ulik retning.


1.1.1  Presentasjon av problemstilling


Russlands evne og mulighet til å innvirke på utviklingen i internasjonal politikk er bestemt av
 både interne og eksterne forhold. Sovjetunionen var en supermakt som konkurrerte med USA og
 som ledet et politisk og økonomisk system som skulle være et alternativ til Vesten. Russland har
 ikke lenger ressurser og evne til å føre en offensiv utenrikspolitikk utenfor Europa. Landet har
 derimot fortsatt et ønske om å bli oppfattet som en stormakt og forventer at dette blir respektert i
 internasjonale fora. Utenriks- og sikkerhetspolitikken har vært et omstridt tema i den russiske
 innenrikspolitiske debatt generelt og i maktkampen mellom president Boris Jeltsin og nasjonal-
 forsamlingen spesielt. Diskusjonen har imidlertid munnet ut i en større grad av konsensus basert
 på et mer sammenfallende syn på Russlands interesser som stormakt.


En av forutsetningene for at Russland skal være en stormakt er en høy grad av innflytelse over
 de andre tidligere deler av Sovjetunionen. Russlands behov for å spille en dominerende rolle i
 sin interessesfære, "det nære utland", blir på denne måten både et mål i seg selv, og et middel til
 å opprettholde stormaktsstatusen og få anerkjennelse som en likeverdig partner i Europa. Sett
 med russiske øyne er Hviterussland og Ukraina, i kraft av sin nære tilknytning til Russland, sin
 geografiske plassering mellom Russland og Vesten, og sin økonomiske betydning for Russland,
 to viktige stater i "det nære utland". Den første problemstillingen blir derfor:


Hvordan har russiske utenrikspolitiske ambisjoner overfor Hviterussland og Ukraina endret seg
 i perioden 1991-1997 og hva kan forklare disse endringene?


Russlands veivalg i utenriks- og sikkerhetspolitikken spiller en sentral, om ikke avgjørende rolle
 for utviklingen i samtlige tidligere sovjetrepublikker. For å forstå utviklingen i den post-


sovjetiske regionen er det ikke tilstrekkelig å bare vurdere den gjennom russiske øyne. Det er
 like viktig å se på de nye selvstendige statenes utenrikspolitiske orienteringer, både for å forstå
 deres handlinger, men også for å forstå hvilke valgmuligheter Russland har i forhold til disse
 statene. I hvilken grad forholdet mellom Russland, Hviterussland og Ukraina er preget av felles
 interesser, trusseloppfatninger og avhengighet på det økonomiske og sikkerhetspolitiske


området, vil ha betydning for  Hviterusslands og Ukrainas mottakelighet for russiske ambi-
 sjoner. Analysen vil derfor også vurdere Hviterusslands og Ukrainas utenriks- og sikkerhets-
 politiske orienteringer og svar på russiske ambisjoner. Problemstillingens andre spørsmål blir
 dermed:


Hvilke virkemidler har Russland tatt i bruk for å realisere sine ambisjoner, og i hvilken grad
har Hviterussland og Ukraina vært mottakelige for russiske interesser?



(13)Problemstillingens tredje spørsmål følger logisk av dette:


I hvilken grad har Russland kunnet realisere sine ambisjoner og hva har påvirket mulighetene til
 å realisere disse ambisjonene?


1.1.2  Tidsavgrensning


Fordi Hviterussland og Ukraina oppstod som egne stater i 1991 er det naturlig å sette start-
 punktet til august 1991. Russland og de andre sovjetrepublikkene erklærte seg da etterhvert som
 uavhengige stater, og måtte orientere seg og finne sin rolle i den nye internasjonale struktur. Jeg
 har valgt å avslutte analysen med tidsperioden frem til juli 1997, dette til tross for at eventuelle
 senere politiske begivenheter kunne hatt betydning for analysen. 1997 markerer et skille i både
 russisk-hviterussiske og russisk-ukrainske relasjoner. Russlands president Boris Jeltsin og
 Hviterusslands president Aleksandr Lukasjenko undertegnet en avtale om en russisk-
 hviterussisk union i mai, som var initiert i april og denne ble videre ratifisert i Dumaen, den
 russiske nasjonalforsamlingen, i juni. I mai signerte den russiske statsministeren Viktor
 Tsjernomyrdin og den ukrainske statsministeren Pavel Lazarenko en avtale om Svartehavs-
 flåtens fremtid. Samtidig ble en lenge utsatt Vennskaps- og Samarbeidsavtale mellom de to land
 signert.4 I mai inngikk Russland også et tettere samarbeid med NATO gjennom undertegningen
 av Grunnakten.5 En måned senere, i begynnelsen av juli, fikk Ukraina en lignende avtale med
 NATO.


1.2  Teoretiske presiseringer


1.2.1  Utenrikspolitikk, sikkerhetspolitikk og begrepet sikkerhet


I internasjonal politikk blir staters utenrikspolitikk gjerne sett som et uttrykk for en stats mål-
 rettede handlinger overfor de internasjonale omgivelser. Utenrikspolitikk er et vidt begrep. Til
 tross for at det ikke finnes en enkelt, altomfattende definisjon av dette begrepet mener Øyvind
 Østerud m fl (1997) at det er mulig å skille mellom tre ulike forklaringsnivåer i studiet av uten-
 rikspolitikk. Et nivå er en stats utenrikspolitiske orienteringer som gjenspeiler hvordan staten
 forholder seg til omverdenen, for eksempel i form av isolasjon, allianse eller alliansefrihet. Et
 annet nivå definerer utenrikspolitiske doktriner eller handlingsprogrammer som gjerne er
 tidsmessig og geografisk avgrenset. En doktrine beskriver en stats nasjonale interesser, som
 legger føringer for statens utenrikspolitikk. Et tredje nivå er en stats utenrikspolitiske handlinger
 som definerer hvilke virkemidler stater tar i bruk for å oppnå sine mål, for eksempel gjennom
 diplomati, økonomisk bistand, militære avtaler osv.


Sikkerhetspolitikk blir ofte betraktet som en integrert del av et lands utenrikspolitikk. I følge den
 svenske statsviteren Nils Andrén er sikkerhetspolitikk "en sammenfattende betegnelse på de
 politiske aktiviteter som en stat utfører for å kunne virkeliggjøre sine målsettinger også i
       


4 Denne ble senere ratifisert av begge lands parlamenter i 1998 (Ukraine Today 4 January 1999).


5 Dokumentet ” The Founding Act on Mutual Relations, Cooperation and Security between NATO and the Russian
Federation” gir grunnlag for å intensivere det sikkerhetspolitiske samarbeidet mellom NATO og Russland. Pakten
har som mål å styrke samhandlingen gjennom å etablere et permanent fellesråd (Permanent Joint Council JPC) for
konsultasjoner og samarbeid om sikkerhetspolitiske spørsmål (St meld nr 22 (1997-1998)).



(14)situasjoner der den står overfor trusler fra andre aktører, spesielt fra andre stater, i det
 internasjonale systemet" (Østerud m fl, 1997). Et problemområde som defineres som


"sikkerhetspolitikk" betyr i utgangspunktet at det angår noe som blir definert som sentrale
 verdier for et land, slik at man er villig til å sette inn landets totale ressurser dersom disse blir
 truet, samt at man er villig til å bruke midler som i andre sammenhenger ville fremstå som
 illegitime (Buzan, Wæver og de Wilde, 1995). Trusler mot et lands sikkerhet anses å komme fra
 militære overgrep eller frykt for slike, men også andre tvangsmidler, for eksempel økonomiske,
 har blitt trukket inn. Et lands regime kan i tillegg bli utsatt for ideologiske utfordringer.


Tradisjonelt har sikkerhetspolitikk derfor dreiet som om utenriks- og forsvarspolitikk, men den
 har også en økonomisk og ideologisk dimensjon. Den relative betydning av disse dimensjonene
 har imidlertid endret seg over tid (Kjølberg 1998a).


Begrepet "sikkerhet" er sentralt i studiet av internasjonale relasjoner, fordi ulike tilnærminger til
 å forstå internasjonale relasjoner tar forskjellig utgangspunkt i hva begrepet omfatter, hva det
 inkluderer og hva det utelukker. Sikkerhet er generelt knyttet til en oppfattet usikkerhet, som
 normalt er relatert til en form for eksistensiell trussel, risiko eller fare (Buzan, Wæver og de
 Wilde, 1995). Debatten om sikkerhetsbegrepet er nært knyttet til skillet mellom ulike skolers
 forståelse av internasjonale relasjoner. Sikkerhetsbegrepet har tradisjonelt, innen "realisme-
 skolen", vært nært knyttet til bruk av militære maktmidler og styrke i internasjonal politikk.


Under Den kalde krigen hadde Vesten en utpekt motstander eller fiende i Sovjetunionen, og hele
 sikkerhetstenkningen var bygget opp om en bipolar venn-fiende struktur (Tunander 1997a).


Sikkerhet var knyttet til den militære og i noen grad til den politisk-ideologiske dimensjon av
 supermaktskonfrontasjonen. Andre typer trusler kunne også eksistere, men disse ble ikke
 definert som sikkerhetstrusler (Lipschutz 1995). "Liberalisme-skolen" har lagt hovedvekt på
 hvordan sikkerhet kan skapes ved å regulere og begrense maktbruk gjennom et internasjonalt
 normsystem (Kjølberg 1998a). Begge skoler har hevdet at sikkerhet kan etableres ved å øke
 kostnadene forbundet med makt bruk, men de har ulikt syn på hvordan disse best kan økes.


Etter oppløsningen av blokkstrukturen eksisterte det ikke lenger noen presserende militære
 utfordringer eller trusler mot Vesten. Dette har ført til store konsekvenser for den sikkerhets-
 politiske tenkningen, og en debatt om et utvidet sikkerhetsbegrep. Problemet knyttet til et
 utvidet sikkerhetsbegrep er å bestemme mer presist hva som er og hva som ikke er definert som
 sikkerhet. Ole Wæver (1995a) har hevdet at sikkerhet i dag dreier seg om mye mer enn det man
 tradisjonelt har tillagt begrepet. Begrepets kjerneelement vil nok fortsatt dreie seg om eksisten-
 siell trussel eller overlevelse, samtidig som det er et økende behov for å inkludere både flere
 nivåer og sektorer i sikkerhetsanalyser. Bildet av hvilke trusler en stat kan stå overfor blir
 dermed mer komplekst.


Wæver (1995b) har innenfor debatten om et utvidet sikkerhetsbegrep introdusert begrepene
 securitisation og de-securitisation for å beskrive prosessene med hensyn til når, hvorfor og
 hvordan ulike temaer blir inkludert eller ekskludert som sikkerhetsproblemer. I tråd med Wæver
 finnes ikke sikkerhetspolitiske problemer i objektiv forstand. Dette innebærer at noe som


oppfattes som sikkerhet for én stat, ikke nødvendigvis behøver å være det for en annen. Det som
finnes, er "sikkerhetisering", det vil si en prosess der et problem blir oppfattet som sikkerhets-
politisk og dermed eksistensielt og ekstraordinært. Enhver definisjon av sikkerhet må derfor ses
i sammenheng med hvordan aktørene vurderer egne sikkerhetsbehov, og hvordan disse



(15)behovene kan endres over tid. I denne studien vil begrepet sikkerhet derfor forstås som:


tradisjonell forsvarspolitikk samt ikke-militære handlinger som tar sikte på å sikre statens
 overlevelse og handlefrihet, slik at den kan utøve innflytelse og iverksette interne og eksterne
 mål og interesser som den har definert som sentrale for egen overlevelse. Det følger av denne
 presiseringen at oppfattelsen av internasjonal sikkerhet vil være relativ. Det kan derfor være
 vanskelig å si noe om sikkerhet til et isolert objekt, for eksempel Ukrainas sikkerhet. Sikkerhet
 må derfor studeres innenfor en videre ramme, som vurderer det internasjonale system som staten
 er en del av, samt statens maktmidler og mottakelighet.


1.2.2  Analysenivå


Studiet av internasjonal politikk bygger på minst to sett grunnleggende antakelser. Det ene
 beskriver viktige egenskaper ved det internasjonale politiske systemets struktur. Det andre
 beskriver hva som kjennetegner de aktørene som opptrer innenfor dette systemet (Underdal
 1997). Et sentralt spørsmål i studiet av internasjonal politikk har vært hvilket analysenivå som er
 best egnet for å forklare staters utenriks- og sikkerhetspolitikk. Hovedfokus i denne debatten har
 vært et spørsmål om årsaksretningen følger en "top-down" linje (systemnivå), eller en "bottom-
 up" linje (aktørnivå) (Pursiainen 1998). Ut fra en "top-down" linje kan et politisk system
 forklares ut fra trekk ved selve systemet, det vil si de eksterne omgivelser, mens ut fra en


"bottom-up" linje er det enhetene, for eksempel stater, som utgjør systemet, og egenskaper ved
 disse som er avgjørende for staters orienteringer og handlinger. Debatten har også vurdert om
 nivåene er gjensidig utelukkende, eller om de kan kombineres (Pursiainen 1998). Kalevi Holsti
 (1988, Pursiainen 1998) har argumentert for en "praktisk løsning" på problemet ved å hevde at
 hvert analysenivå bidrar til å forklare ulike aspekter ved staters utenriks- og sikkerhetspolitikk,
 og at en stats eksterne omgivelser ikke er mer, eller mindre viktig, enn de interne omgivelser.


Avhengig av problemet som skal analyseres, er det derfor viktig å benytte ulike nivåer for å få
 frem de ulike aspektene ved staters utenriks- og sikkerhetspolitikk.


I denne studien er det benyttet en tilnærming som ser på samspillet mellom system- og aktør-
 nivå, i lys av Barry Buzans m fl sikkerhetskompleksanalyse (1990). En sikkerhetskompleks-
 analyse belyser flere nivåer for å forklare staters utenriks- og sikkerhetspolitikk. I samspillet
 mellom nivåene tar sikkerhetskompleksanalysen utgangspunkt i realismeskolen i internasjonal
 politikk, samtidig som den ser på staters behov for samhandling på sikkerhetspolitiske områder
 som følge av geografisk nærhet. Grunnpremissene i realismetradisjonen er at strukturen i det
 internasjonale politiske systemet er anarkisk i to betydninger. For det første mangler systemet en
 overordnet myndighet med overlegen tvangsmakt, og for det andre mangler systemet et felles,
 atferdsstyrende normsystem. Konflikt er utbredt i det internasjonale systemet, og makt er skjevt
 fordelt mellom aktørene (Underdal 1997). Den realistiske tradisjonen forutsetter at stater er de
 viktigste aktører i internasjonal politikk. Staters utenrikspolitikk styres - og bør styres - av
 objektive nasjonale interesser, hvorav overlevelse er den primære (Underdal 1997). Realisme-
 tradisjonen søker å finne forklaring på internasjonal politikk ved å legge hovedvekt på makt-
 variabelen både som et mål og som et middel, i internasjonale relasjoner. Raino Malnes skriver
 at dersom man skulle oppsummere politisk realisme i en setning må det være: "that struggle for
 power permeates international relations" (1990).


Et sentralt poeng hos Buzan m.fl. er at den internasjonale strukturen ikke gir like sikkerhets-



(16)implikasjoner for alle aktørene i det internasjonale systemet. For å fange opp ulike dimensjoner
 ved sikkerhet er det derfor benyttet en sikkerhetskompleksanalyse i denne studien, der Russland,
 Hviterussland og Ukraina vil bli sett på som en del av samme sikkerhetskompleks. Denne
 sikkerhetstilnærming representerer en mulighet til å kombinere ulike teoretiske skoleretninger,
 og åpner dermed for et "bredt" analytisk perspektiv som ikke nødvendigvis er basert på en
 enkelt teoretisk retning. Dette vil den senere diskusjonen belyse, der disse statenes utenriks- og
 sikkerhetspolitikk kan beskrives ved å kombinere både et sentrum-periferi perspektiv og et øst-
 vest perspektiv.


1.2.3  Aktør perspektivet


Bruk av ulike forklaringsmodeller avhenger av hvor generelt eller spesifikt fenomenet som skal
 studeres er. "Enhetlig rasjonell aktør modellen" er i følge Arild Underdal (1984) mest anvende-
 lig dersom en ønsker å forklare en generell utvikling i aktørens politikk. Når man vurderer
 hvordan de internasjonale forholdene har påvirket russiske målsetninger og valg av virkemidler
 er det naturlig å se på Russland og de andre aktørene i det internasjonale systemet som enhetlige
 aktører. En stat er rasjonell i den forstand at den handler som en enhetlig aktør, det vil si at det
 gir mening å studere internasjonal politikk i form av stat-til-stat relasjoner (Wæver 1992).


Ideelt sett forutsetter den realistiske tradisjonen at en stats utenrikspolitikk er enhetlig og
 rasjonell, og som en følge av denne forutsetningen kan statene definere konsistente mål og
 formulere strategier for å nå disse (Underdal 1984). Beslutningstakernes begrensede evne til å
 motta og sortere informasjon, begrenser imidlertid mulighetene en aktør har for å inneha


oversikt over alle alternativer og deres konsekvenser. Aktøren er i realiteten begrenset rasjonell
 fordi den kun har mulighet til å ha oversikt over et utvalg av tilgjengelige virkemidler (Underdal
 1984). Tatt i betraktning disse begrensningene ved aktøren, er det en begrenset rasjonell aktør
 modell som legges til grunn for vurderinger av Russlands atferd i det internasjonale systemet.


Russlands valg av virkemidler er "tilfredsstillende", ettersom eksterne og interne faktorer
 begrenser mulighetene for optimale valg.


I denne studien er det først og fremst statens utøvende ledelse, det vil si presidenten og
 regjeringen, som anses som statens utenriks- og sikkerhetspolitiske aktør. Dette innebærer at
 uttalelser og handlinger av andre aktører, for eksempel politikere i nasjonalforsamlingen, eller
 regionale og lokale ledere, eller utenriks- og sikkerhetspolitiske forskere, bare blir vurdert i den
 grad de legger sterke føringer på ledelsens handlefrihet i utenriks- og sikkerhetspolitikken.


1.3  Metodedesign


Problemstillingene tilsier at studien er en case-studie, karakterisert ved at den belyser  "…a
 contemporary  phenomenon  within its real-life context"  og at overgangen mellom fenomenet
 og konteksten er uklar og må klargjøres ved en empirisk analyse (Yin 1994). Robert Yin
 understreker at en case-studie kan ha både kvalitative og kvantitative dimensjoner (Yin 1994).


Denne analysen vil være kvalitativ i betydningen av at den vil vurdere få enheter, men se på
flere variabler ved disse. Kvalitative tilnærminger gir muligheter for detaljerte kunnskaper om,
og et helhetsbilde av, begrensede områder. På den annen side gir kvalitative studier mindre
muligheter for generalisering.



(17)Denne studien søker verken å styrke eller svekke en teori. Vektleggingen av russiske myndig-
 heters orienteringer og virkemidler, viser at analysen utgjør en kvalitativ undersøkelse. Studien
 av Russlands utenriks- og sikkerhetspolitikk i forhold til Hviterussland og Ukraina kan derfor
 ses som en fortolkende case-studie, til forskjell fra ateoretiske, hypotese-genererende, teori-
 testende og avvikende case-studier. En fortolkende case-studie er en mellomting mellom en
 ateoretisk og hypotesegenererende case-studie. Studien er tilnærmet ateoretisk fordi den belyser
 caset, fremfor å beskrive hvordan caset virker teoribyggende. Målet med denne studien er derfor
 ikke å generere universelle teorier om sammenhenger ut fra en enkelt studie. Et fortolkende case
 skiller seg fra et ateoretisk case fordi det gjøres bruk av teori for å strukturere sammenhenger det
 er fruktbart å belyse (Lijphart 1971).


I følge Yin er en case-studie ahistorisk. Ib Andersen (1990) mener imidlertid at studien godt kan
 ha et historisk tilsnitt. Ottar Hellevik (1991) støtter denne påstanden som mener at case-studier
 gir spesielt gode muligheter til å danne seg et bilde av utviklingsforløp og endringer i et


fenomen. Ved siden av å være en fortolkende case-studie, er studien en sammenligning av
 Russlands handlingsvalg i perioden fra 1991-1997, fordi Russlands ambisjoner og muligheten til
 å virkeliggjøre disse ambisjonene har endret seg over tid. En annen faktor som gir studien en
 komparativ vinkling er at den beskriver Russlands utenriks- og sikkerhetspolitikk i forhold til to
 forskjellige stater.


1.4  Kildematerialet


Valg av metode for datainnsamling blir i stor grad fastlagt ved valg av design (Andersen 1990).


I følge Yin (1994) vil case-studier være karakterisert av at "…there will be many more variables
 of interest than data points, and as a result relies on multiple sources of evidence, with data
 needing to converge in a triangulating fashion". Det er vanlig å skille mellom to hovedtyper av
 data. Det ene er primære kilder og det andre er sekundære kilder.6  Hovedvekten av det


empiriske kildematerialet i denne studien er basert på sekundærlitteratur.


Det vesentligste av kildematerialet er basert på engelskspråklig litteratur herunder bøker, tids-
 skrifter, forskningsrapporter og offisielle aviser. Forskningsinstitusjonen Open Media Research
 Institute i Praha har i flere år utgitt tidsskriftet Transition, tidligere Radio Free Europe/Radio
 Liberty. Dette tidsskriftet gir en bred og relativt etterrettelig dekning av politiske begivenheter
 fra hele det post-sovjetiske området. I tillegg har denne forskningsinstitusjonen daglige nyhets-
 bulletiner på internett. Selv om hovedvekten er lagt på vestlig litteratur, er det også inkludert
 russiske aviser og tidsskrifter, New Times og Moscow News som blir utgitt på engelsk, samt
 artikler fra russiske aviser som Rossijskaja Gazeta, Nezavisimaja Gazeta og Izvestija.


En fordel ved bruk av foreliggende materiale er at det er samlet inn uten min påvirkning. På den
 annen side kan det knyttes generell usikkerhet til sekundære kilders validitet og reliabilitet
 (Hellevik 1991). Jeg har prøvd  å tilstrebe å øke dataenes troverdighet ved å bruke flere og
 uavhengige kilder, fordi dette kan gi ulike innfallsvinkler. En bredere referanseramme kan
 derfor øke dataenes troverdighet dersom de gir sammenfallende inntrykk. Et problem ved bruk
 av sekundær litteratur er at det kan være vanskelig å vurdere hva slags tidligere fremstilling av
       


6 Primære kilder er data som er samlet inn for en aktuell studie, mens sekundære kilder er data som foreligger eller
er fremkommet uavhengig av undersøkelsen (Hellevik 1991).



(18)saksforholdet det bygges på, dersom ikke referansene er eksplisitt gitt. I vitenskapelige frem-
 stillinger er de ofte referert, men heller ikke her kan man kontrollere for feiltolkninger og
 forvrengninger av fakta.


Når det gjaldt studier av innenriks- og utenrikspolitiske beslutningsprosesser i det tidligere
 Sovjetunionen var det viktig å ha innsikt i det kommunistiske systemets politiske kultur. Dette
 innebar å ha evne til å lese mellom linjene i det som ble uttalt fra offisielt partihold, og ha en
 funksjonell snarere enn en formell eller institusjonell tilnærming til forskningsobjektet. Med det
 siste siktes det til at dersom man utelukkende forholdt seg til offisielle sovjetiske publikasjoner
 ville man kun få seg forelagt det bildet av samfunnssystemet som regimet ønsket å vise frem, og
 ikke kunne erverve seg innsikt i for eksempel de faktiske maktrelasjoner. Det kan være grunn til
 å tro at dette bildet er noe annerledes i Russland i dag, men arven fra sovjettiden gjør seg fortsatt
 gjeldende og medfører at man må forsøke å eliminere, eller redusere mulige feilkilder så langt
 det lar seg gjøre ved å sammenligne ulike kilder. Det er også viktig å være oppmerksom på at
 russiske tidsskriftsartikler kan ha andre innfallsvinkler og kan belyse andre forklaringsnivåer,
 oftere individnivå enn systemnivå, enn vestlige akademisk litteratur. Det er derfor nødvendig å
 være klar over denne distinkte forskjellen og fortsatt ha evne til å lese mellom linjene når man
 søker å analysere russiske kilder.


1.4.1  Transkribering


I oppgaven har jeg brukt det norske systemet for transkribering fra det russiske kyrilliske alfa-
 betet i så stor grad som mulig. En svakhet ved dette er at hviterussiske og ukrainske navne-
 former kan ha blitt "russifiserte", siden jeg kun kjenner til det russiske språket.  Unntak fra det
 norske systemet for transkribering er navn på russiske, hviterussiske og ukrainske forfattere som
 har skrevet i engelskspråklige publikasjoner. Her har jeg beholdt den engelske transkriberingen,
 slik at litteraturreferansene stemmer overens.


1.5  Oppgavens struktur


Oppgavens teorikapittel og de empirikapitlene som belyser historisk-kulturell bakgrunn i det
 øst-slaviske området, utviklingen i Hviterussland og i Ukraina, er i hovedsak tematisk ordnet.


For hvert av disse kapitlene er det forsøkt å tilstrebe en kronologisk rekkefølge i den grad det er
 nødvendig innen hvert tematiske område. Det russiske empirikapitlet og analysekapitlet er i stor
 grad kronologisk ordnet, men det er tilstrebet en tematisk inndeling i underkapitler.


Kapittel 2 ser på den teoretiske tilnærmingen. Med utgangspunkt i Buzans m fl sikkerhets-
 kompleksanalyse, vil eksterne og interne faktorer, henholdsvis det internasjonale systemet og
 maktforhold mellom stater, og deres innvirkning på staters utenriks- og sikkerhetspolitiske
 orienteringer bli diskutert.  På system- eller strukturnivå vil to overordnede dimensjoner;


sentrum-periferi og øst-vest dimensjonen bli presentert. På statsnivå vil et bredt realisme-
 perspektiv bli lagt til grunn, hvor behovet for å se på samspillet mellom staters maktgrunnlag og
 mottakelighet understrekes. Betydningen av staters mottakelighet, vurdert i forhold til intern
 stabilitet, økonomisk og militær avhengighet, felles interesser og mulighet for støttespillere, blir
 fremhevet som redskap for å beskrive maktforhold mellom stater.


Kapitlene 3-6 ser på analysens empiriske grunnlag. Kapittel 3 gir en kort oversikt over historisk



(19)bakrunn i det øst-slaviske triangelet, med hovedvekt på statenes nasjonale identitet. I kapittel 4
 skisseres utviklingen frem mot en konsensus i russisk utenrikspolitikk i forhold til landets
 nasjonale interesser. I sammenheng med dette blir Russlands forhold til "det nære utland"


diskutert. Kapittel 5 og 6 beskriver Hviterussland og Ukrainas politiske, økonomiske og
 utenriks- og sikkerhetspolitiske utvikling etter uavhengigheten i 1991. Her vil det bli lagt vekt
 på faktorer som kan bidra til å styrke eller svekke disse statenes avhengighet og mottakelighet i
 forhold til Russland.


Kapittel  7 er selve analysekapitlet og er derfor studiens hovedkapittel. Formålet er å analysere
 og drøfte Russlands utenriks- og sikkerhetspolitiske relasjoner til Hviterussland og Ukraina med
 utgangspunkt i det teoretiske rammeverket som ble presentert i kapittel 2. Hviterusslands og
 Ukrainas mottakelighet for russiske interesser vil deretter bli diskutert. Statenes ambisjoner og
 mulighet til å virkeliggjøre sine ambisjoner har endret seg over tid. Dette henger sammen med
 endringer i russisk utenriks- og sikkerhetspolitikk, men også endringer i Vestens holdning til
 statene i det post-sovjetiske området.


I kapittel 8, avslutningskapitlet, vil jeg presentere en oppsummering av Russlands politikk i
 forhold til Hviterussland og Ukraina, og forsøke å trekke noen konklusjoner med utgangspunkt i
 empiriske funn og resultater.


2  RUSSLANDS UTENRIKS- OG SIKKERHETSPOLITIKK I LYS AV
 PARALLELLE DIMENSJONER I DET INTERNASJONALE SYSTEMET


Dette kapitlet forsøker å beskrive to av flere mulige teoretiske modeller eller analytiske
 begrepsapparat som kan bidra til å strukturere studien av Russlands utenriks- og sikkerhets-
 politikk i forhold til Hviterussland og Ukraina. Dagens internasjonale struktur kan ses på  som et
 samspill av flere dimensjoner. I en europeisk sammenheng er en sentrum-periferi dimensjon
 svært sentral, men en øst-vest dimensjon er også viktig. I tillegg til disse dimensjonene vil et par
 sentrale begreper; sikkerhetskompleks, dvs grupper av stater som står i et visst forhold til


hverandre, og paradigme, dvs det internasjonale systemets "logikk", bli definert og relatert til
 hverandre. I den senere empiriske analysen vil dette teoretiske rammeverket bli brukt for å
 illustrere hvordan Russland, Hviterussland og Ukraina reagerer overfor hverandre.


2.1  Det internasjonale systemet og internasjonal struktur


Et internasjonalt system kan defineres som et kollektiv av selvstendige politiske enheter som har
 mer eller mindre regelmessig kontakt med hverandre ut fra definerte mønstre eller prosesser
 (Holsti 1988). En faktor som i stor grad påvirker en stats utenriks- og sikkerhetspolitikk er selve
 strukturen i det internasjonale systemet, både globalt og regionalt. Med struktur menes et


grunnleggende mønster for internasjonal politisk atferd basert på maktrelasjoner (Holsti 1988).


Strukturen i det internasjonale systemet er viktig fordi den legger føringer for hvordan statene
 definerer sikkerhet, for hvordan aktørene forholder seg til hverandre og dermed også for


hvordan de definerer sine nasjonale interesser. En annen viktig faktor er hvilke spilleregler, eller
normer for atferd som legger premisser for internasjonal samhandling. Disse er medbestem-
mende for hvilke strategier de forskjellige land kan ha for å hevde sine nasjonale interesser.



(20)2.2  Sikkerhetskompleksanalyse: Flere analysenivåer


For å vurdere strukturens betydning for internasjonale sikkerhetspolitiske relasjoner er det
 imidlertid viktig å se på både globale og regionale strukturer. Buzan m fl (1990) snakker derfor
 om sikkerhetskomplekser på forskjellige nivåer. Med et sikkerhetskompleks menes: "a set of
 states whose major security perceptions and concerns are so interlinked that their national
 security problems cannot reasonably be analysed apart from one another". Et sikkerhets-
 kompleks gjenspeiler et samspill mellom tradisjonelle faktorer i internasjonal politikk, en
 anarkisk struktur med maktbalanse som et strukturerende element, og et økende press for
 interaksjon på sikkerhetspolitiske områder som følge av geografisk nærhet. Det eksisterer med
 andre ord et vekselvirkningsforhold mellom de enkelte staters sikkerhetspersepsjoner. Siden
 sikkerhet handler om samspill mellom enheter, gir det derfor liten mening å analysere de enkelte
 statenes sikkerhetspolitikk isolert fordi man har en gjensidighet som spiller tilbake på de andre
 statene i regionen. Som tidligere nevnt (avsnitt 1.2.1) bør sikkerhet derfor bli forstått som et
 relativt fenomen, og det følger derfor at enheten i søkelyset har mer eller mindre sikkerhet.


Sikkerhetskomplekser kan være knyttet sammen av vennskap eller fiendskap. Årsakene kan
 være mange; geografiske, politiske, ideologiske, strategiske, historiske, religiøse og kulturelle
 (Granholm, Omang og Tjøstheim, 1995). Den vage definisjonen av sikkerhetskomplekser
 henger delvis sammen med sikkerhetsbegrepets iboende karakter som et verdipreget og
 ideologisk begrep.


Sikkerhetskompleksanalysen legger vekt på at strukturen sier noe om det press fra omgivelsene
 som stater utsettes for, i form av normsystemer som skaper forventninger til fremtidig atferd.


Stater vil gjennom interaksjon i strukturen danne seg et bilde av mønstre for maktforhold og
 hvilke handlingsalternativer som eksisterer, og kostnader i tilknytning til disse. Innenfor disse
 rammene vil egenskaper ved enhetene, deres kapabiliteter, og forholdet mellom dem være
 avgjørende for å få en forståelse for staters handlinger. Et lands muligheter til å påvirke eller
 forhindre å bli påvirket av, sine internasjonale omgivelser vil derfor være avhengig av de
 maktmidler det har til disposisjon, og mottakeligheten for disse maktmidlene i omgivelsene.


2.3  Makt, maktmidler og mottakelighet


Makt er et av statsvitenskapens mest omstridte begreper. Makt er for eksempel blitt definert som
 evnen til å virkeliggjøre sine interesser, kontroll over andre aktører og tilgang på ressurser og
 beslutningskraft. En vanlig måte å definere makt på, er evnen til å oppnå ønskede virkninger
 (Østerud m fl, 1997). Analyse av makt avhenger av hvilke begrep vi velger for å fange inn
 politiske forhold. Grovt sett kan oppfattelsen av makt deles inn i tre distinkte analytiske enheter
 (Holsti 1988). Den første er selve handlingen med å påvirke andre stater i ønsket retning, den
 andre er de maktmidlene eller ressursene som benyttes for å oppnå suksess, og den tredje er
 mottakelsen eller responsen som spesifikke handlinger får.


Makt er knyttet til forventninger om fremtidig atferd gitt visse handlingsalternativer, fordi
oppfatningen av maktrelasjoner påvirker forholdet mellom kostnader og fordeler ved disse
handlingsalternativene. Her er det ikke bare spørsmål om å påvirke en enkelt aktør, men også
om konsekvensene av en målrettet handling. For å kunne ivareta sine interesser trenger en stat
maktmidler, og i siste instans militær makt. Makt er et relasjonelt begrep og derfor også et
relativt gode (Underdal 1997). Det som avgjør en stats muligheter til å ivareta sine interesser er



(21)hvor mye makt den kan mobilisere, det vil si hvilke ressurser den har til rådighet og anvendelsen
 av disse ressursene i forhold til hva ens motpart kan mønstre (Underdal 1997). Makt inneholder
 derfor to komponenter evne og vilje slik disse blir tolket, i første rekke i omgivelsene, men også
 hos en selv. Faktisk maktbruk krever at en aktør har evne og vilje til å sette inn sine ressurser
 (Østerud 1991).


En viktig side ved makt er at den fremstår som et forhold mellom aktører, og en annen side ved
 makt er evnen til å oppnå tilsiktede virkninger. Makt i internasjonal politikk blir i denne


sammenheng et uttrykk for relasjoner mellom stater, hvor noen kan slå sterkere igjennom enn
 andre. I denne studien er hegemoni et sentralt aspekt ved relasjonene mellom statene. Hegemoni
 legger vekt på maktforhold mellom stater, dels med hegemoni som den dominerende posisjon i
 en allianse, og dels som en etablert interessesfære i mer uformell forstand (Østerud 1991).


Statenes utenriksledelse har mange utenrikspolitiske virkemidler å spille på i sin maktutøvelse.


Instrumentene i utenrikspolitikken kan variere over hele skalaen fra overtalelse, til belønning og
 til fysisk tvang. Forsøk på å forstå maktens natur bygger ofte på en klassifisering av makt-
 ressurser. Maktmidler generelt, kan deles inn i ulike, tildels overlappende kategorier7;


Strukturell makt betegner de innflytelsesmuligheter eller påvirkningsevne et land har ved å ha
 kontroll over eller tilgang til sentrale, internasjonale fora hvor beslutninger tas, eller å kunne
 bestemme eller påvirke "spilleregler" (lover, regler og atferdsnormer) for internasjonale forhold
 på ulike områder (politikk, økonomi og militære forhold osv). Identitiv makt betegner de


påvirkningsmuligheter eller den posisjon et land har, fordi man i andre stater identifiserer seg
 med, eller ønsker å identifisere seg med de verdinormer og politiske målsetninger denne staten
 representerer. Økonomisk makt betegner de innflytelsesmuligheter et land har fordi det råder
 over, eier eller kontrollerer økonomiske goder andre stater ønsker tilgang til, eller kontroll over.


Militær makt er de påvirkningsmuligheter et land har fordi det råder over militær styrke som kan
 brukes ved trusler om hel eller delvis fysisk ødeleggelse. Diplomatisk makt er de påvirknings-
 muligheter et land har fordi det disponerer evne til å utnytte det potensiale de andre makt-
 midlene har på en best mulig måte.


Siden omkostningene, økonomisk og diplomatisk, ved bruk av militærmakt gjerne er størst, er
 dette ofte siste utvei der statsledere mener at vitale interesser står på spill. Forhandlinger,
 økonomisk press eller mer fordekte aksjoner kan være mindre kostnadskrevende alternativer.


Samtidig vil valg av alternativ stå i et visst forhold til ressurser, erfaringer, muligheter til å
 lykkes, selve relasjonen mellom de involverte stater og deres gjensidige respons.


Det siste elementet i maktbegrepet er mottakeligheten eller responsen på ulik påvirkningsatferd.


Mottakelighet er et uttrykk for sårbarhet, og sier noe om hvordan maktmidlene kan virke inn på
 ulike land i omgivelsene, men også hvordan virkemidler fra omgivelsene kan virke inn på en
 selv (Kjølberg 1998b). Det er mulig å få et inntrykk av en stats mottakelighet for press fra en
 annen stat ved se på ulike faktorer. Mottakelighet er for det første avhengig av hvilke interesser
 partene har. I hvilken grad deler de verdier, kultur, målsetninger og trusselpersepsjoner? Grad av
 samsvar mellom interessene er viktig fordi det gir større mottakelighet. Mottakelighet er for det
       


7 Disse maktkategoriene bygger på begreper som dels er brukt av Holsti (1988), dels brukt av Singer og Wildavsky
(1993) og av Kjølberg (1998b).



(22)andre avhengig av landets interne politiske stabilitet. I hvilken grad kan for eksempel eksterne
 stater spille på etniske og religiøse motsetninger? Mottakelighet er for det tredje avhengig av
 statens økonomiske og militære avhengighet, samt sårbarhet i forhold til omgivelsene.


En stats sårbarhet henger sammen med hvordan dens behov er definert og om disse er tilfreds-
 stilt. Dette gir et dynamisk aspekt fordi behovskravene kan endre seg over tid. Graden av en
 stats avhengighet og sårbarhet vil være bestemmende for i hvilken grad trusler, løfter,


belønninger eller straff vil lykkes i å endre eller å opprettholde statens oppførsel (Holsti 1988).


For svake stater i en region vil muligheten av å ha allierte, det vil si eksterne støttespillere, som
 er mektige nok til å yte økonomisk hjelp eller gi sikkerhetsgarantier, kunne veie opp for


sårbarheten og sikre et visst handlingsrom. I motsatt tilfelle vil mangel på allierte kunne
 resultere i at svake stater i større eller mindre grad må avfinne seg med å bli dominert av en
 sterkere part. Stater som har allierte i omgivelsene er derfor mindre sårbare sammenlignet med
 stater som ikke har allierte.


Makt blir med andre ord et uttrykk for grad av kontroll over en annen parts mulighet til målopp-
 nåelse. Ved å benytte en slik vid maktdefinisjon, som inkluderer staters maktbase over flere
 sektorer, der mottakelighet i forhold til ulike maktmidler spiller en viktig rolle, kan man oppnå
 en mer differensiert forståelse av staters handlingsvalg. På neste nivå er det interessant å se på
 hvilke strukturer som er dimensjonerende i staters omgivelser etter Den kalde krigen.


2.4  Etter kald krig – paradigmeskifte i det internasjonale systemet


Den kalde krigen hadde en klar struktur med to supermakter som stod mot hverandre og
 dominerte hver sin del av Europa. Buzan m fl (1990) har kalt denne situasjonen et overleiret
 sikkerhetskompleks hvor utenforstående stater dominerte en region i så stor grad at regionale
 sikkerhetsdynamikker så og si opphørte å fungere. I og med at den internasjonale strukturen har
 brutt sammen etter Den kalde krigen, har det oppstått en situasjon hvor de viktigste internasjo-
 nale, politiske aktørene søker å finne frem til et nytt samhandlingsmønster, fordi man har forlatt
 et paradigme8 for utenriks- og sikkerhetspolitisk tenkning uten at man har hatt noe nytt å erstatte
 det med.


Paradigme er opprinnelig et gresk ord og betyr eksempel, mønster eller forbilde. Et paradigme
 er et uttrykk for et felles, ofte uskrevet, sett av spilleregler mellom en definert gruppe av aktører
 (stater og organisasjoner) som setter rammebetingelser for hvordan et definert problemkompleks
 eventuelt kan bli løst (Granholm, Omang og Tjøstheim, 1995). Den kalde krigens struktur og
 normer for atferd representerte et slikt paradigme. Under det globale kompleks finnes videre
 regionale og subregionale komplekser. Ingen av disse sikkerhetskompleksene er selv-
       


8 I denne sammenhengen er paradigmebegrepet lånt fra filosofen Thomas Kuhn's teori om vitenskapelige


revolusjoner ([1962]/1970). Det er også nødvendig å bemerke at Kuhn har utviklet sin teori på bakgrunn av studier
 av utviklingen i moderne naturvitenskap. Teorien sier opprinnelig ingenting om statsvitenskapelige problem-
 stillinger. I følge Kuhn er paradigmer generelle teorier som består av sine egne grunnleggende begreper, enheter og
 spørsmål, sine egne referanser og kriterier. Konkurrerende paradigmer kan ikke sammenlignes og kan ikke bli testet
 ut fra en nøytral bedømmelse. Det vitenskapelige tankegodset eksisterer innenfor et paradigme, og det er bare
 innenfor et paradigme man kan velge mellom konkurrerende forklaringer. Han argumenterer for at vitenskapelig
 utvikling skjer i alternerende perioder med normal tilstand (dvs enighet om paradigmet) og perioder med


vitenskapelige revolusjoner når konkurrerende paradigmer strever etter hegemoni (dvs paradigmesammenbrudd).


Det er på denne måten at det skjer fremskritt i vitenskap: uten paradigmer, ingen spørsmål og ingen vitenskap.



(23)tilstrekkelige. De kan interagere både oppover, til siden og nedover i hierarkiet. Summen av alle
 sikkerhetskompleksene og den måten de overlapper, interagerer eller overskygger hverandre,
 representerer en indre handlingslogikk som er bestemt av det konkrete paradigmet. På det
 sikkerhetspolitiske området kan denne indre handlingslogikken kalles sikkerhetslogikk.


Logikken under et paradigme kan ikke uten videre overføres til et nytt paradigme, fordi et
 paradigmeskifte innebærer etablering av en ny logikk for interaksjon mellom aktører og stater
 (Granholm, Omang og Tjøstheim, 1995).


Det kan imidlertid ta tid før internasjonale aktører finner frem til et nytt samhandlingsmønster
 etter store internasjonale omveltninger, derfor er det langt vanskeligere å få øye på noen inter-
 nasjonal struktur etter Den kalde krigen. Bortfallet av Den kalde krigens relative stabilitet og
 forutsigbarhet har imidlertid skapt en debatt om nye tilnærmingsmåter for å analysere inter-
 nasjonale forhold.


2.5  Et nytt internasjonalt paradigme – En sentrum-periferi modell


I stedet for en bipolær blokkstruktur ser man tendenser til en unipolar internasjonal struktur
 basert på Vesten som sentrum eller kosmos9 og den øvrige verden som periferi eller kaos.


Forskere i Vesten, deriblant James Goldgeier og Michael McFaul (1992) og Max Singer og
 Aaron Wildavsky (1993) har argumentert for at en todeling av verden i henholdsvis en sentrum-
 periferi10, kosmos-kaos tenkning eller "zones of peace and zones of turmoil" er mer hensikts-
 messig for å forstå og forklare internasjonale relasjoner etter Den kalde krigens blokktenkning.


Sett i lys av et slikt perspektiv så inkluderer "zones of peace" industrialiserte og demokratiserte
 stater som USA, Canada, Vest-Europa og Japan og representerer politiske, økonomiske og
 militære sentra preget av orden (kosmos) og relativ stabilitet. Den dominerende forestilling om
 betingelsene for sentrum er i den vestlige eller industrialiserte verden nært forbundet med et
 normsystem som fremhever demokrati og liberal markedsøkonomi som grunnleggende verdier
 (Goldgeier og McFaul, 1992). Sentrum fremstår som et ideal eller en modell fordi det er preget
 av rikdom, samt at det har et maktpotensiale som gjør seg gjeldende på mange områder. Det er
 sentrum som legger premissene og spillereglene for mellomstatlig atferd, og det er i sentrum at
 de viktige internasjonale beslutninger tas.


I lys av et maktperspektiv kan sentrum karakteriseres ved at det er utviklet en form for


sikkerhetsfellesskap. Med sikkerhetsfellesskap mener Karl Deutsch m fl (1957) at to eller flere
 land, i sitt forhold til hverandre, ikke lenger vurderer bruk av militærmakt som et relevant
 middel for å fremme nasjonale interesser. De trekker frem en rekke forhold som kan fremme
 utviklingen av et sikkerhetsfellesskap, men det er spesielt tre forhold de hevder er vesentlige
 (Deutsch m fl, 1957). For det første må det eksistere et felles politisk verdigrunnlag, et
       


9 Kosmos er det greske ordet for "den ordnede verden" eller "orden". Kosmosbegrepet står i motsetning til kaos som
 i denne sammenhengen betyr den del av verden som er i uorden. Det eksisterer hele tiden et verdibetinget


spenningsforhold mellom disse motsetningene, idet begrepene har sin opprinnelse i det gammelgreske kultursyn,
 hvor den greske kultur  og det greske språk representerte kosmos og hvor det ugreske representerte kaos.


10 Johan Galtung presenterte et tilsvarende verdensbilde i 1971 i artikkelen "A Structural Theory of Imperialism",
Journal of Peace Research  13 s 81-117, hvor sentrum bestod av industrialiserte stater og periferien bestod av
underutviklede og økonomisk avhengige stater. Sentrum-periferi tankegangen har også vært behandlet hos Stein
Rokkan som har bidratt med forestillinger om hvordan samfunnsutvikling og politiske konfliktmønstre i Europa er
betinget av økonomiske og kulturelle motsetninger i en nasjon (Flora 1992).



(24)fundament i beslutningsprosessene. For det andre bør det eksistere en gjensidig evne og vilje til
 å reagere på hverandres politiske behov og handlinger, uten å bruke voldsmidler. For det tredje
 bør det være en gjensidig forutsigbarhet med hensyn til politisk atferd. Sentrums felles verdi- og
 normsystem øker sjansene for at konflikter innen stater og mellom stater innen et sikkerhets-
 fellesskap ikke vil bli løst med militære maktmidler (Goldgeier og McFaul, 1992). Norm-
 systemet gjenspeiler at det eksisterer et gjensidig tillitsforhold mellom aktørene. Dette betyr
 ikke at motsetninger ikke lenger finnes. Det vesentlige er at det eksisterer legitime kanaler for å
 løse disse, samt at det i all hovedsak anvendes et spekter av virkemidler hvor omfattende


militærbruk ikke inngår. Det betyr heller ikke at militære maktmidler kan bli brukt, eller vurdert
 brukt, mot stater som ikke er en del av dette sikkerhetsfellesskapet.


"Zones of turmoil" refererer til det tidligere Sovjetunionen, Øst-Europa, det meste av Afrika,
 Asia og Latin-Amerika. Disse områdene er karakterisert som periferi i en sentrum-periferi
 sammenheng og er i langt større grad preget av uorden (kaos), økonomisk avhengighet, militær
 underlegenhet og liten innflytelse over beslutningsprosessene i det internasjonale samfunn.


Periferistater er preget av avhengighet til sentrumstater og forholder seg stort sett til disse i sin
 samhandling med omverdenen. Det er derfor lite samhandling mellom de enkelte periferistater.


Ofte kan det imidlertid være et bevisst valg fra periferistater å ikke gjøre seg avhengig av andre
 periferistater eller å inngå et forpliktende samarbeid med dem, til tross for at disse eventuelt kan
 tilby et gode, eller tilfredsstille et behov til en lavere kostnad enn sentrum kan tilby. Statene i
 periferien ser med andre ord på hverandre som konkurrenter og ikke som samarbeidspartnere i
 forhold til sentrums oppmerksomhet. Periferistaters gjensidige avhengighet av hverandre blir
 derfor underordnet periferistaters avhengighet av sentrumstater. Dette kan også ses i sammen-
 heng med lokale eliters ønske om å bli "overleiret" av eksterne makter blant annet for å sikre
 eget maktgrunnlag (Buzan m fl, 1990). I et maktperspektiv gjenspeiler statene i periferien


"svake" stater i forhold til statene i sentrum som dominerer det internasjonale systemet


(Goldgeier og McFaul, 1992). Det eksisterer ikke et felles normsystem i periferien, i likhet med
 det som er utviklet i sentrum. Militære trusler fra nabostater og trusler fra interne grupper


fortsetter å true periferistaters eksistensgrunnlag. Ekspansjon for utvidet territorium er fortsatt en
 tilstedeværende faktor idet periferistater ønsker å oppnå økt makt, sikkerhet og rikdom. I


periferien spiller militære maktmidler derfor en langt større rolle enn i sentrum for å nå
 nasjonale mål.


Andre vestlige forskere har presentert lignende perspektiv. Ola Tunander (1997b) hevder at det
ser ut til at Den kalde krigens deling mellom "den frie verden" og "det onde imperiet" har blitt
erstattet av et maktpolitisk hierarki av konsentriske sirkler som strekker seg ut fra et sentralt
vest-europeisk kosmos, hvor Brussel eller andre vest-europeiske hovedsteder regnes som
sentrum, til mer kaotiske regioner i periferien. Denne tolkningen hevder at venn-fiende delingen
i en europeisk kontekst er erstattet av en kosmos-kaos deling som skiller kosmos, som består av
EU eller NATO, fra et kaotisk Øst-Europa og Russland. Wæver (1997) bruker en imperie-
metafor for å beskrive den nye tendensen. Han trekker en parallell mellom et Europa av
konsentriske sirkler og visse historiske imperier, der en rekke mer eller mindre uavhengige
kongedømmer var dominert av ett sentrum - keiseren.  Imperiemetaforen legger vekt på
sentralitet, orden og innflytelsessfære, og ikke hovedsaklig på territoriell kontroll og nasjonale
særtrekk.



(25)Det er viktig å være klar over at sentrum-periferi begrepene illustrerer en idealtypisk, abstrakt
 modell. Med dette menes at den ikke fremtrer i rendyrket form, men at den har større eller
 mindre likheter med det paradigmet som danner grunnlaget for utenriks- og sikkerhetspolitisk
 tenkning. Det er ikke nødvendigvis slik at begrepsapparatet samsvarer helt med hvordan
 virkeligheten er eller hvordan den fungerer, men det kaster lys over hvordan beslutningstakere
 hos sentrale aktører som USA, EU og Russland oppfatter den. Videre er begrepene relative, i
 den betydning at et område som fremstår som periferi i en sammenheng kan representere
 sentrum i en annen sammenheng. Det at ett verdisystem har preget sentrum-periferi dualismen
 er ikke ensbetydende med at det ikke eksisterer andre regionale og sub-regionale sentrum-
 periferi relasjoner som er knyttet opp i andre verdisystem. Vestlige ideer om demokrati,
 markedsøkonomi og menneskerettigheter kan i mange land føre til frykt for kaos fordi interne
 og eksterne pressgrupper bruker slike ideer i forsøk på å omforme samfunnet. Russlands forhold
 til det vestlige verdisystem er preget av ambivalens, selv om man offisielt går inn for disse
 prinsippene er det mange i Russland som setter likhetstegn mellom demokrati, kapitalisme og
 kaos. Spesielt dersom disse verdiene gis det innhold de har i Vest.


Sett fra Vesten representerer Russland en periferi preget av ustabilitet og politisk uro, en kaos-
 utfordring, som igjen kan føre til at det er vanskelig å forutsi fremtidig politisk utvikling. I kraft
 av et ønske om å være stormakt, er imidlertid ikke Russland tilfreds med denne posisjonen og
 ønsker å skape sin egen innflytelsessfære - sitt eget "russiske imperium", med "det nære utland"


som en periferi og med "Roma" i Moskva (Tunander 1997a). I forholdet til SUS, er det
 Russland som fremstår som et kosmos og Moskva som sentrum, med konsentriske sirkler av
 dominans og innflytelse. Sett med russiske øyne representerer Russland derfor et alternativt
 ordnet sentrum som står for verdier som er annerledes og ikke mindreverdige i forhold til


Vesten. I tillegg representerer Russland, sett fra Vesten, et alternativt maktsentrum, særlig på det
 militære området, som man ikke kan la være å ta hensyn til. Den europeiske politiske struktur
 kan med andre ord både sees på som en unipolar sentrum-periferi struktur, med Russland
 plassert i periferien, og som en bipolar struktur med to sentre med hver sin periferi.


2.5.1  En ny sikkerhetslogikk


Statene i en internasjonal struktur vil tendere til å føre en politikk som er i samsvar med


strukturens logikk dersom de vil oppnå sine politiske mål. Dette gjelder også på det sikkerhets-
 politiske området, slik at hver struktur vil utvikle sin sikkerhetslogikk (Wæver 1992). I et bi- og
 eller multipolart system er det for eksempel maktbalanse som er sikkerhetslogikken. Sikkerhets-
 logikken under Den kalde krigen var preget av maktbalanse og en null-sum tenkning, der


gevinst for en part skjedde på bekostning av annen, og hvor stormaktsinteressene overleiret alle
 nivåer, fra det regionale til det globale. Øst-Vest dimensjonen medførte at interessesfærer og
 territoriell kontroll fremstod som retningsgivende for supermaktenes orientering. I lys av
 hvordan de ulike sikkerhetskompleksene fungerer er det derfor nyttig å se på hvilken sikker-
 hetslogikk som gjør seg gjeldende, hvilke nasjonale interesser som blir sett på som vitale hos de
 parter som er del av det enkelte sikkerhetskompleks, og hvilke midler som blir sett på som
 relevante og legitime for å hevde disse interessene.


Sentrum-periferi strukturens sikkerhetslogikk er i utgangspunktet forskjellig fra den som gjør
seg gjeldende i andre internasjonale strukturer, idet den representerer en type orden-uorden eller



(26)kosmos-kaos tenkning. Frykten for dette kaos skaper sikkerhetspolitiske utfordringer utover de
 rent militære som kan svekke sentrums posisjon og stabilitet. Et sentrum-periferi system
 forutsetter derfor en felles interesse av å opprettholde det politiske sentrum, samt evne og vilje
 til forsvare dette sentrum mot interne og eksterne utfordringer (Singer og Wildavsky, 1993).


Internt kreves det at de krefter eller stater som utgjør sentrum prioriterer det å opprettholde og
 styrke sentrum så høyt at de er villige til å gi avkall på å fremme interesser som kan virke
 destabiliserende på samholdet i sentrum. Eksternt frykter sentrum at trusler fra periferien og
 konflikter i potensielt ustabile deler av verden skal få konsekvenser for og true det ordnede
 samfunnets stabilitet og kvalitet. Utfordringene som genereres fra periferien kan være av svært
 ulik karakter; fra væpnede konflikter, fare for spredning av masseødeleggelsesvåpen, via


forskjellige former for internasjonal terrorisme, internasjonal kriminalitet, illegal innvandring, til
 utfordringer relatert til ressurs- og miljøproblemer. De siste utfordringene kommer riktignok i
 like stor grad fra sentrum selv, som fra periferien. I lys av dette kan sentrum-periferi paradigmet
 ses i sammenheng med en utvidet sikkerhetsforståelse.


2.5.2  Sentrums forhold til periferien


Hvordan forholder det ordnede sentrum seg til det som sentrum selv oppfatter som periferi? Sett
 fra sentrum er det tre hovedstrategier som kan brukes for å håndtere utfordringer fra periferien.


Dette kan skje gjennom integrasjon, påvirkning/inngripen og skjerming (Kjølberg 1997). Ved
 integrering søker sentrum å inkorporere deler av periferien, for på denne måten bedre å kunne
 håndtere de utfordringer denne representerer. Ved påvirkning søker sentrum å endre situasjonen
 i den aktuelle del av periferien slik at den i mindre grad representerer en fare eller utfordring.


Ved skjerming søker sentrum på ulike måter mer passivt å beskytte seg mot farer og


utfordringer. Ingen av disse strategiene vil imidlertid finnes i rendyrket form. Stater vil spille på
 ulike strategier i ulike sammenhenger, avhengig av hva de forventer å oppnå. Ethvert valg av
 strategi vil bygge på en vurdering som er basert på samspillet mellom ambisjoner, evne,
 mottakelighet og oppfattede kost-nytte vurderinger.


Kostnadsvurderinger i forbindelse med en mulig integrering står i motsetning til null-sum
 tenkningen som preget Den kalde krigen. Ut fra blokkstrukturens sikkerhetslogikk var


integrering av nye områder et mål i seg selv fordi man da mente å ha styrket sin relative posisjon
 overfor motparten. I et sentrum-periferisystem eksisterer det ingen slik motpart. Integrering som
 et middel i utenriks- og sikkerhetspolitikken er noe som vektlegges i forhold til sentrums


kostnadsvurderinger. Ved integrering knytter man deler av periferien tettere til sentrum og tar på
denne måten også ansvar. Man vurderer kostnadene ved å integrere som mindre enn kostnadene
ved å la være. Sentrum påtar seg å være med på å utvikle det området som skal integreres, slik at
det på lengre sikt kan nå opp til et økonomisk og samfunnsmessig nivå som er sammenlignbart
med sentrums. Til tross for at den langsiktige målsetning, sett fra sentrum, er integrering, så er
det likevel ikke sikkert at denne strategien fremstår som attraktiv på kort sikt. Kostnadene ved
integrering kan fremstå som langt mer presserende og derfor komme til å dominere den politiske
dagsorden. Kostnadene er delvis av økonomisk karakter, men sentrum vil også, på kort sikt,
risikere å bli sterkere utsatt for de kaosproblemer som genereres fra det område av periferien
som er i ferd med å integreres. Ved integrering av nye områder i sentrum er det sannsynlig at
sentrum i en del sammenhenger må være villig til å dele innflytelse i beslutningsorganene med
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